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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou vývoje některých jednotlivých osídlení na území

Novohradských hor. Úvodní část seznamuje čtenáře s vývojem území

na Novohradsku, důvody změn osídlení a některými bliţšími informacemi

o konkrétních obcích. Dále jsou zde zmíněny pouţité mapové podklady a jejich

charakteristiky. Praktická část poukazuje na pouţité analýzy pro porovnání vývoje

jednotlivých obcí v území a to v rámci posledních třech staletí, od dob Marie Terezie

aţ po současnost.

Klíčová slova: zaniklé obce, stabilita obcí, vývoj obcí, analýza vývoje území

Summary

The paper analyzes the development of some individual settlement in the

Novohradské Mountains. First part introduces the reader to the development of the

territory Novohradsko, the reasons of changes in population and some more

information about specific communities. Furthermore, it discusses used base maps

and their characteristics. The practical part refers to the analysis used to compare

the development of individual municipalities in the area within the last three centuries,

from the times of Maria Theresa to the present.

Key words: extinct villages, stability of municipalities, municipal development,

analysis of the area development.
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Kapitola 1

Úvod

Mapování českého území lze vysledovat aţ na počátek 12. století v Kosmově

kronice, sice bez mapového podkladu, avšak s dokonale popsanou tehdejší podobou.

Čechy byly od zbytku Evropy oddělené pohraničními horami. Novohradské hory

na česko-rakouském pomezí v nejzazším, jihovýchodním koutu jiţních Čech tvořily

v minulosti přirozenou hranici českého státu. Odlehlost, obtíţná dostupnost

a nedotčená příroda Novohradska se odrazily v jeho mapovém obrazu.

Toto je zřetelné například na mapě střední Evropy Mikuláše Kusánského

z poloviny 15. století. První podrobné zobrazení našeho území lze nalézt na mapě

Mikuláše Klaudyána z roku 1518. Její detailní zobrazení fyzicko-geografických

objektů, ale i sociálně ekonomických jevů, nutí čtenáře k zamyšlení, zdali se nejedná

o úplně první zobrazení našeho území na kartografickém díle.

Sídla na našem území vznikala, fungovala a zanikala za různých podmínek.

Situovala se většinou na křiţovatkách obchodních stezek. Slouţila jako centra

obchodu, bydlení a ochrany obyvatelstva té doby. Od počátku věků se jednotlivé

osady formovaly v blízkosti vodních toků a úrodné půdy pro dostatečnou obţivu

obyvatelstva. Zároveň se dohlíţelo na to, aby obyvatelé osad byli dostatečně chráněni

před nepřátelskými kmeny. V těchto osadách byla důleţitá výstavba shromaţdiště,

často kostelů či kapliček. Z počátku se umisťovaly do středu obce, s postupem času a s

rozmachem osídlení jiţ nebyly nutně definičním středovým bodem obce. Vesnice byly

různého typu, záleţelo často na územních podmínkách a zároveň na rozdělování

panské a poddanské půdy v Českém království.

Toto mne vedlo k myšlence, jakým způsobem se měnily jednotlivé obce

v jihočeském pohraničí, konkrétně na Novohradsku, v průběhu věků. Jelikoţ toto

území bylo velmi ovlivněno historickými událostmi.
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Jak jiţ bylo zmíněno, církevní budovy netvořily vţdy nutnou součást obce, natoţ

pak určující středový bod. Na Novohradsku vznikaly správní obce s dalšími

podruţnými obcemi, osadami ba dokonce i samotami z nejbliţšího okolí.

V takovýchto vsích se sdruţoval obchod a společenský ţivot. Církevní budovy

se nacházely právě v těchto správních obcích.

Analýza vývoje zahrnuje obce jak správní, tak i přidruţené a to s různým

stupněm existence v současnosti (zaniklé, polo-zaniklé, rozrostlé), konkrétně: Benešov

nad Černou, Cetviny, Dolní Příbraní, Jedlice, Leopoldov, Mýtiny, Pivonice, Pohorská

Ves, Pohoří na Šumavě, Staré Hutě, Šejby, Tichá a Veveří.

Veškeré mapování bylo provedeno za pomoci webových mapových sluţeb

(WMS), ze kterých byly vybrány následující mapové podklady: II. a III. Vojenské

mapování, Státní mapa 1 : 5000 (SM5), Základní mapa České republiky 1 : 10 000

(ZM10), současná ortofotomapa a zároveň ortofotomapa z padesátých let minulého

století.

Hlavním cílem práce bylo určení posunu středových bodů intravilánů, změna

velikosti rozlohy intravilánů na vybraných mapových podkladech a zároveň vliv

migrace obyvatelstva na vývoj těchto zájmových obcí.
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1. Seznámení s územím

1.1. Geografie
Oblast Novohradska se nachází v jiţní části Jihočeského kraje, kdy na základě

různých definic zasahuje do okresů České Budějovice, Český Krumlov a částečně

i do okresu Jindřichův Hradec.

V současnosti nejčastější vymezení Novohradska, resp. Novohradských hor

a podhůří Novohradských hor, vychází z fyzicko-geografických, resp. geologických

charakteristik daného území. Novohradsko je součástí podsoustavy Šumavské

hornatiny, soustavy Šumavské a provincie Česká vysočina. Novohradské pohoří,

při státní hranici s Rakouskem, je v podstatě totoţné s dnešním geomorfologickým

celkem Novohradské hory. Novohradské podhůří je dále rozčleněno na Novohradskou

vrchovinu, ohraničenou na jihu vlastním Novohradským pohořím, na západě svahy

Českokrumlovské vrchoviny a na severu je vrchovina vymezena výskytem výšek

nad 600 m n. m. po linii Dobrá Voda, Číţkrajice, Nesmeň, Sedlec a Kaplice,

a na Novohradskou pahorkatinu, jeţ leţí severně od Novohradské vrchoviny

a postupně přechází v Jihočeskou pánev. Toto rozdělení je moţné vidět na Mapě č. 1,

kde červeně je vyznačena hranice Novohradského podhůří, ţlutě pak hranice

Novohradských hor (RYPL, 2004).

Mapa č. 1
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Historicko-geografické vymezení zkoumaného regionu kopíruje územně-správní

jednotky z dob minulých i ze současnosti. V současné době bychom do této definice

zařadili jiţní část území obce s rozšířenou působností (dále jen ORP) Trhové Sviny,

většinu území ORP Kaplice. Z historického územně-správního členění spadá tento

region pod politické okresy, resp. okresní hejtmanství České Budějovice, Český

Krumlov, Kaplice a Třeboň (MIČKOVÁ, 2004).

1.2. Klimatické podmínky
Na utváření klimatu Novohradských hor se kromě obecných makroklimatických

faktorů podílejí i specifické faktory menšího měřítka, především orografie, a to nejen

Novohradských hor samotných, ale také jejich okolí. Významnou roli tu hraje

především sousední Šumava i vzdálenější Alpy.

Novohradské hory jsou součástí pohraničních hor, které spolu

s Českomoravskou vrchovinou vytvářejí relativně uzavřenou tzv. Českou kotlinu.

Ta má dobré podmínky pro vznik velkoplošných a déletrvajících inverzí teploty

vzduchu, které vznikají v chladné polovině roku ve stabilních tlakových výších.

Při těchto situacích mají vyšší polohy pohraničních hor i v zimních měsících relativně

teplé a slunečné počasí, zatímco podhůří a niţší polohy jsou zality chladným

vzduchem a často i mlhami nebo nízkou oblačností (TOLAZS, 2006).

Dle Quittovy klasifikace se Novohradsko rozděluje na několik klimatických

regionů. Novohradské hory spadají do C7 a Novohradské podhůří do MW2. Oblast C7

je charakterizována jako chladná s průměrným počtem 10-30 letních dnů, počet dnů

s průměrnou teplotou 10°C a více 120 – 140, počet dnů s mrazem 140-160, počet

ledových dnů 50-60, počet dnů se sráţkami 1mm a více 120-130 a počet se sněhovou

pokrývkou 100-120. Oblast MW2 spadá do mírně teplých oblastí s průměrným počtem

20-30 letních dnů, počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 140-160, počet

ledových dnů 40-50, průměrný počet dnů se sráţkami 1 mm a více120-130, počet dnů

se sněhovou pokrývkou 80-100.

Klimatické oblasti dle klasifikace z atlasu podnebí ČSR 1958 uvádí v oblasti

Novohradských hor skupinu C1 a v Novohradském podhůří B8. Oblast C1 spadá
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do chladné oblasti, mírně chladný region s červencovou teplotou 12°C – 15°C. Oblast

B8 spadá do mírně teplého, vlhkého a vrchovinového okrsku s výškou do 1000 m n.m.

(TOLAZS, 2007).

1.3. Přírodní podmínky

[…]


Obydlí byla totiţ často zbořena kvůli ochrannému pásmu ţelezné opony. Nejen lidé

pomohli zániku těchto obcí, ale i příroda způsobila, ţe veškeré zbytky osídlení

postupem času zarostly, aţ je dnes mnohdy velmi obtíţné určit, kde se vlastně původní

osídlení nacházelo.

V tabulce nejsou uvedena veškerá data k jednotlivým obcím, jelikoţ byly

zahrnuty pod jiné správní celky, jako např. v případě Pohorské Vsi, pod kterou

spadají: Dolní Příbraní, Leopoldov a Pivonice.
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V současnosti je zcela zaniklá pouze jedna obec a to Jedlice. Obce Cetviny,

Dolní Příbraní, Mýtiny, Pivonice a Veveří lze zařadit do polozaniklých, jelikoţ

se zde nachází velice málo budov a to 1 – 2 (dle mapového podkladu). Leopoldov,

Staré Hutě, Pohoří na Šumavě, Šejby a Tichou lze zařadit do velmi pomalého růstu

rozvoje. Počet trvalých obyvatel se velice pozvolna rozrůstá stejně tak i počet domů

v obcích. Spíše se zde však zatím nacházejí objekty pro rekreaci.
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5. Závěr

Cílem této práce byla analýza vývoje vybraných obcí na Novohradsku,

jeţ by určila změnu velikosti intravilánu v závislosti na historickém vývoji. Literární

a zvláště mapové zdroje, jeţ byly v práci zahrnuty pro jednotlivé analýzy, obsahují

rozdílnosti ve zpracování, generalizaci obsahu, měřítku či v distorzi mapového obrazu

jako takového. Z těchto důvodů dochází při vyhodnocování k velkým rozdílům

v rámci jejich vzájemného porovnání. Toto bylo bráno v potaz při zpracovávání analýz

volbou správné metodiky a snahou o eliminaci jiţ zmíněných negativních faktorů.

Metodický postup na počítači byl zvolen dvojího typu. Nejprve byla

porovnávána rozdílnost ploch intravilánů na pouţitých mapových podkladech. Jelikoţ

se ve všech obcích nenacházel identický bod např. v podobě církevních staveb, byl

vypočten středový bod intravilánu (centroid) pro další postup. Tyto definiční centroidy

stanovily posun středu obce v závislosti na historickém vývoji obce vzhledem

k referenčnímu centroidu.

Vývoj osídlení a polohové posuny byly zaznamenány v průběhu třech staletí

u vybraných obcí na Novohradsku. Z výsledků změn rozlohy a zároveň

demografického vývoje vyplývá, ţe pohraniční části Novohradských hor byly nejvíce

ovlivněny II. světovou válkou, odsunem německého obyvatelstva a stavbou ţelezné

opony. Coţ potvrzují zmínky v jednotlivých publikacích, zabývajících se touto

problematikou.

Zjištěné výstupy by mohly být vhodným podkladovým materiálem pro další

výzkum spojený s historickým vývojem zaniklých obcí.

Otázka stability osídlení Novohradska v těchto třech staletích nám ukazuje,

ţe zkoumané území prošlo mnohými změnami, někdy aţ drastickými. Osady a obce

zde vznikaly v nehostinném prostředí, vybudovaly si své místo v průmyslové výrobě,

avšak úpadek nastal tehdy, kdyţ se začaly vyčerpávat zdroje surovin pro výrobu.

To znamenalo pro mnohé obce, závislé na průmyslu, zánik. Kdyţ se obyvatelstvo

začalo soustředit na zemědělskou výrobu a stát podporoval osidlování pohraničí

a přeshraniční obchod, nastal v území rozkvět v jednotlivých obcích, avšak
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ne na dlouho. Po II. světové válce bylo pohraničí zasaţeno znovu. Tentokrát však

velmi rázně. Vyhnáním místních obyvatel a stanovením demarkační čáry upadlo

území do dob temna a rozvoj byl zcela zastaven. To způsobilo úplný zánik mnoha

obcí, o kterých se dnes dočteme jen v písemných zmínkách.

Pro obyvatelstvo byly tyto zásahy ţivotně důleţité, avšak příroda se s tím

„poprala“ po svém a my se dnes můţeme pyšnit téměř nedotčenou přírodou, bohatou

na četná chráněná území, např. Ţofínský prales, Přírodní park a další solitérní

památky, jeţ dotváří typický kolorit Novohradské krajiny.
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Přehled použitých zkratek a pojmů

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČSJNS/J Československá jednotná nivelační síť / Jadran

ČSR Československá republika

DBF „Database file“ – sloţka databáze

DMT Digitální model terénu

DPZ Dálkový průzkum Země

FMNO Federální ministerstvo národní obrany

FMV Federální ministerstvo vnitra

GIS Geografický informační systém

JPEG/JPG „Joint Photographic Extention Group“

KN Katastr nemovitostí

LPIS „Land Parcel Identification System“ Systém evidence uţívání půdy pro

zemědělské dotace

MNO Ministerstvo národní obrany

MO Ministerstvo obrany

ORP Obec s rozšířenou působností

PK Pozemkový katastr

PNG24 „Portable Network Graphics“ s 24 bitovou paletou

RGB Barevný model červená – zelená - modrá

S – JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SK Stabilní katastr

SM 5 Státní mapa v měřítku 1 : 5 000

SMH – 5 Státní mapa hospodářská v měřítku 1 : 5 000

SMO – 5 Státní mapa odvozená v měřítku 1 : 5 000
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UTM Univerzální transverzální Mercatorův systém součadnic

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

ZM 10 Základní mapa České republiky 1 : 10 000

WMS Webová mapová sluţba

ZABAGED Základní báze geodetických dat

Toolbox „balík nástrojů“
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