Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza historického obrazu vybraného území na Novohradsku v porovnání se současným stavem krajiny
Student: Bc. Lucie Čadová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Uveďte, pokud je to možné, k jakému datu byly jednotlivé mapové podklady vydány.
2. Dá se u obcí v příhraničí, které nejsou zaniklé, vysledovat nějaký společný rys ve vývoji po roce 1989?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 9. května 2015

Podpis vedoucího práce